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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 13/6/2022  

của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP  

của Chính phủ về công tác ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài  

trên địa bàn tỉnh năm 2023 

 

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND tỉnh tại 

Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 24/02/2023; sau khi phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương, Sở Ngoại vụ báo cáo một số nội dung liên quan đến công tác 

người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh trong năm 2023 cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Tình hình cộng đồng ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài 

Thời gian qua, với chính sách mở cửa, hội nhập, Việt Nam ngày càng mở 

rộng quan hệ giao lưu, hợp tác về kinh tế, văn hoá, khoa học và các vấn đề an sinh 

xã hội… với nhiều nước trên thế giới. Do đó, ngày càng có nhiều người Việt Nam 

ở nước ngoài (NVNONN) nói chung, người Bình Định ở nước ngoài nói riêng ra 

nước ngoài học tập, lao động, định cư hình thành cộng đồng người Việt Nam tại 

nhiều quốc gia trên thế giới. Hiện có khoảng 13.144 người Bình Định đang định cư 

ở nước ngoài tại các quốc gia như Mỹ, Anh, Pháp, Đức, Úc, Canada, Nhật Bản, Hà 

Lan, Philippines, Trung Quốc, Campuchia, Lào, Hàn Quốc; số còn lại cư trú rải rác 

tại nhiều quốc gia, khu vực khác trên thế giới; khoảng 3.184 trường hợp đang học 

tập, công tác, lao động, thăm thân, khám chữa bệnh có thời hạn ở nước ngoài; 202 

lượt NVNONN cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh với nhiều mục đích khác nhau 

và 245 trường hợp người Bình Định đã từng học tập, công tác, lao động ở nước 

ngoài về nước hiện đang làm việc trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức 

chính trị, nghề nghiệp. Phần đông kiều bào Bình Định có cuộc sống ổn định, tôn 

trọng pháp luật, phong tục tập quán của quốc gia, lãnh thổ sở tại. 

2. Tình hình hoạt động của ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài tại tỉnh 

Tỉnh đã tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nhân, trí thức NVNONN 

tiếp cận và hiểu rõ các chính sách thu hút đầu tư, thủ tục liên quan đến đăng ký 

kinh doanh, đầu tư nhằm tăng cường thu hút nguồn vốn đầu tư vào tỉnh. Một số 

người Bình Định ở nước ngoài có tiềm lực kinh tế, quan hệ với nhiều doanh 

nghiệp, tổ chức kinh tế nước ngoài và quốc tế, có khả năng tìm kiếm đối tác và làm 

cầu nối với các doanh nghiệp, tổ chức trong nước, trong đó có một số trường hợp 

NVNONN có các chương trình, hoạt động đầu tư, kinh doanh tại tỉnh. Tỉnh Bình 

Định hiện có 06 dự án có vốn đầu tư của 04 nhà đầu tư NVNONN đang đầu tư tại 
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tỉnh với tổng vốn đầu tư đăng ký là 32,38 triệu USD
1
. Nhìn chung, các dự án hoạt 

động hiệu quả, góp phần tạo việc làm cho người lao động địa phương và nguồn thu 

cho ngân sách tỉnh. Ngoài ra, một số người Bình Định định cư ở nước ngoài về địa 

phương thăm thân kết hợp hoạt động từ thiện
2
, phát quà cho số hộ nghèo, người 

già neo đơn, người khuyết tật.  

Hầu hết NVNONN hoạt động tại tỉnh chấp hành tốt quy định của pháp luật, 

chưa phát hiện các vấn đề có liên quan đến an ninh chính trị quốc gia. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện 

Xác định công tác NVNONN là nhiệm vụ quan trọng trong công tác đối 

ngoại, thời gian qua, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa 

phương tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài đến cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là Nghị quyết 

số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ; Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

26/3/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX); Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của 

Bộ Chính trị; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 về công tác ngườiViệt Nam 

ở nước ngoài trong tình hình mới; Công văn  số 360-CV/TU ngày 23/6/2022 của 

Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác 

người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới và Kế hoạch số 84/KH-UBND 

ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP 

ngày 31/12/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và 

Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài 

giai đoạn 2021 - 2026. Theo đó, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, 

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành nhiều kế hoạch
3
 triển 

                                                           
1
 1. Công ty TNHH AVSS đầu tư dự án Sản xuất kinh doanh sản phẩm vật liệu xây dựng và trang trí nội thất, vốn 

đầu tư 01 triệu USD; 2. Công ty TNHH Trung tâm quốc tế khoa học và giáo dục liên ngành (ICISE) đầu tư dự án 

Trung tâm quốc tế khoa học và giáo dục liên ngành, vốn đầu tư 06 triệu USD; 3. Tập đoàn Việt Úc có 03 dự án đầu 

tư là: Dự án sản xuất, kinh doanh tôm giống thẻ chân trắng, vốn đầu tư 3,19 triệu USD; Dự án Khu sản xuất giống 

thủy sản, vốn đầu tư 2,29 triệu USD; Dự án Khu nuôi tôm thương phẩm công nghệ cao trong nhà kính, vốn đầu tư 

13.3 triệu USD; 4. Công ty TNHH Giải pháp phần mềm Tường Minh Bình Định đầu tư dự án Công viên sáng tạo 

TMA, vốn đầu tư 6,6 triệu USD. 
2
 Trong thời gian qua, có 04 trường hợp kiều bào hoạt động từ thiện tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, cụ thể: ông 

Bạch Xuân Hưng, kiều bào Mỹ phát quà từ thiện cho người dân ở thôn Lý Chánh, Nhơn Lý, thành phố Quy Nhơn 

150 suất quà, tổng trị giá 21 triệu đồng; Ni sư Thích Nữ Tâm Lạc, kiều bào Úc tài trợ 240 triệu đồng cho Hội Chữ 

thập đỏ thị xã An Nhơn xây dựng nhà tình thương; bà Diệp Thị Thu, người Việt gốc Hoa phát 200 phần quà từ thiện 

cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn tại Phú Phong, Tây Sơn; bà Lê Thị Quảng, kiều bào Mỹ cùng gia đình tặng 

614 suất quà cho hộ gia đình nghèo, cận nghèo, khó khăn trên địa bàn tỉnh. 
3
 Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch số 769/KH-SNgV ngày 30/8/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 84/KH-

UBND ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của 

Chính phủ về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026; Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 

1309/KH-CAT-PA01 ngày 11/8/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 13/6/2022 của 

UBND tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 387/SGDĐT-TCCB ngày 27/02/2023 triển khai thực 

hiện Kế hoạch công tác người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023; UBND thành phố Quy Nhơn đã ban hành Kế 

hoạch số 232/KH-UBND ngày 09/11/2022; UBND huyện Vĩnh Thạnh đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND 

ngày 21/7/2022, Công văn số 184/UBND-VP ngày 01/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch về công tác NVNONN năm 2023; UBND huyện An Lão ban hành Văn bản số 753/UBND ngày 

17/6/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021… 
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khai thực hiện các nội dung có liên quan nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao 

tại các Kế hoạch nêu trên. 

2. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 

a. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trƣơng, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nƣớc về công tác NVNONN 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước quy định 

về người Việt Nam ở nước ngoài trên các lĩnh vực liên quan đến vấn đề hộ tịch, 

quốc tịch, chứng thực; nhập cảnh, xuất cảnh; đất đai, nhà ở; đầu tư, kinh doanh; 

các quy định về chính sách bảo hộ của Nhà nước đối với công dân Việt Nam ở 

nước ngoài; các chính sách khuyến khích ưu đãi, thu hút đầu tư đối với chuyên gia 

trí thức, kiều bào...; phát huy mạnh mẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, làm cầu nối 

hữu nghị giữa Việt Nam với các quốc gia, vùng lãnh thổ trên thế giới. Thông tin 

tuyên truyền những nội dung chủ yếu như giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế 

mạnh của tỉnh và chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, nhất là các cơ chế, chính sách thu hút NVNONN về nước đầu tư, sản xuất, 

kinh doanh…; tuyên truyền, quảng bá tình hữu nghị, đoàn kết, bản sắc văn hoá và 

truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam đối với cộng đồng NVNONN nói chung 

và người Bình Định ở nước ngoài nói riêng; kịp thời đấu tranh, phản bác những 

luận điệu sai trái, không đúng sự thật về tình hình đất nước, góp phần tăng cường 

sức mạnh đại đoàn kết dân tộc nhằm tập hợp NVNONN tích cực tham gia phát 

triển kinh tế, xã hội và bảo vệ Tổ quốc.  

Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 

11/5/2023 triển khai thực hiện Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 22/3/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa 

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới” trên địa 

bàn tỉnh; ban hành nhiều chủ trương, chính sách khuyến khích công tác xuất khẩu 

lao động và một số văn bản có liên quan
4
. Hằng năm Sở Lao - Thương binh và Xã 

hội ban hành các văn bản hướng dẫn và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn đưa người lao động của tỉnh đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực cho 

cán bộ làm công tác tuyên truyền, tư vấn các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng; Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề, giới thiệu 

việc làm trong và ngoài nước cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự được 

xuất ngũ trở về địa phương; triển khai thực hiện thực hiện chính sách hỗ trợ cho 

người lao động của tỉnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng... 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2023 về 

công tác Truyền thông năm 2023, nhằm tuyên truyền người dân và cộng đồng 

doanh nghiệp trong và ngoài nước biết chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

                                                           
4
 Quyết định số 3069/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 về việc ban hành Chương trình Giải quyết việc làm tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 85/2021/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy 

định chính sách hỗ trợ cho người lao động của tỉnh Bình Định đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng… 
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sách, pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế 

- xã hội; các sự kiện hội nhập kinh tế quốc tế nổi bật của tỉnh năm 2023. Quảng bá, 

giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, các cơ chế chính sách ưu đãi, hỗ trợ khuyến khích, 

mời gọi đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch, các vấn đề phản biện xã hội của tỉnh 

trên các phương tiện thông tin truyền thông trong và ngoài nước nhằm nâng cao ý 

thức, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cấp, các 

ngành và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân đối với việc thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh. 

Sở Ngoại vụ cũng đã xuất bản 4 số Bản tin đối ngoại Bình Định trong năm 

với nhiều tin, bài có nội dung phong phú, đa dạng, chủ yếu tập trung tuyên truyền, 

quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa và các hoạt động thu hút đầu tư, 

hợp tác quốc tế, đối ngoại của tỉnh; những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước và chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư vào Khu Kinh tế Nhơn Hội 

và các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; mời gọi các nhà đầu tư nước ngoài, 

kiều bào người Bình Định ở nước ngoài đầu tư, kinh doanh và tuyên truyền, vận 

động các tổ chức, cá nhân nước ngoài tham gia viện trợ, tài trợ các chương trình, 

dự án, phi dự án trên địa bàn tỉnh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

b. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện chủ trƣơng đại đoàn kết, 

hòa hợp dân tộc với NVNONN 

Với sự quan tâm, chỉ đạo của các cơ quan, đơn vị, công tác NVNONN tại 

tỉnh thời gian qua đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Theo đó, nhận thức về vai 

trò, vị trí của cộng đồng NVNONN và công tác NVNONN ngày càng nâng cao và 

được xem là nội dung quan trọng trong nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn 

vị, địa phương.  

Các sở, ngành liên quan đã phối hợp với UBMTTQVN tỉnh thực hiện vận 

động kiều bào, lựa chọn những kiều bào tiêu biểu tham dự Chương trình Xuân quê 

hương năm 2023 tại Hà Nội; tổ chức gặp mặt đại biểu đại diện nhân sĩ, trí thức, 

doanh nhân và kiều bào tiêu biểu của tỉnh nhân dịp đầu năm mới Quý Mão 2023, 

qua đó thông tin đến bà con kiều bào những chủ trương, chính sách mới của Đảng 

và Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; khuyến khích kiều bào 

và thân nhân đóng góp trí tuệ, phát huy nguồn lực đầu tư, tham gia các chương 

trình an sinh xã hội, góp phần thiết thực trong công cuộc phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội của tỉnh nhà. 

Các cơ quan chức năng của tỉnh thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình 

người Bình Định định cư ở nước ngoài; lựa chọn, tiếp xúc với các trường hợp 

NVNONN là trí thức, doanh nhân, người có uy tín, ảnh hưởng trong cộng đồng 

NVNONN, sinh sống ở những nơi có đông người Việt lưu trú… về địa phương 

thăm thân, công tác để tuyên truyền, giới thiệu những chủ trương, đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với cộng đồng NVNONN; đồng thời, 

qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cộng đồng NVNONN; vận 

động NVNONN nói chung, người Bình Định ở nước ngoài nói riêng đóng góp trí 

tuệ, tinh thần, vật chất xây dựng quê hương, đất nước.  
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c. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, triển khai đồng bộ chính sách, 

hệ thống pháp luật liên quan đến ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tăng cường đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, kịp thời cập nhật, 

triển khai đồng bộ chính sách, pháp luật liên quan đến NVNONN trên nhiều nội 

dung, lĩnh vực; cụ thể: 

- Liên quan đến lĩnh vực tư pháp, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản
5
, 

chỉ đạo Sở Tư pháp thường xuyên tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, 

địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hôn nhân 

gia đình, pháp luật hộ tịch, pháp luật nuôi con nuôi, pháp luật hình sự và các văn 

bản hướng dẫn thi hành đến các cấp, các ngành, đội ngũ cán bộ, công chức và các 

tầng lớp nhân dân trong tỉnh, lồng ghép công tác phổ biến giáo dục pháp luật đối 

với NVNONN trong kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hằng năm, giúp người 

dân và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nắm vững những nội dung cơ bản của 

pháp luật về hộ tịch, pháp luật về nuôi con nuôi để kịp thời hỗ trợ NVNONN thực 

hiện các thủ tục liên quan, đảm bảo công tác cải cách hành chính, thực hiện chính 

sách, pháp luật đồng bộ. 

- Liên quan đến lĩnh vực cư trú, xuất nhập cảnh, UBND tỉnh chỉ đạo Công 

an tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn chấp hành quy định pháp luật trên 

lĩnh vực xuất cảnh, nhập cảnh thông qua Thông tư số 01/2020/TT-BCA ngày 

02/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an; Quyết định số 54/2023/QĐ-UBND ngày 

07/8/2020 về Quy chế phối hợp quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động trên 

địa bàn tỉnh; Công văn số 6554/UBND-NC ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh về 

tiếp tục thực hiện quy chế quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn 

tỉnh; Kế hoạch số 1173/KH-CAT-PA08 tăng cường công tác quản lý nhà nước đối 

với người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú và hoạt động tại Bình 

Định và Hướng dẫn số 255/HD-CAT-PA08 của Giám đốc Công an tỉnh; Quyết 

định số 4111/QĐ-BCA ngày 13/6/2023 của Bộ Công an về việc ban hành Quy 

trình công tác quản lý nhà nước về cư trú và hoạt động liên quan đến an ninh trật tự 

của người nước ngoài thuộc phạm vi cấp tỉnh. 

- Liên quan đến lĩnh vực thu hút đầu tư, nhằm đơn giản hóa thủ tục hành 

chính, giải quyết kịp thời hồ sơ thủ tục liên quan phục vụ thu hút các nhà đầu tư 

trong nước nói chung và NVNONN nói riêng tham gia đầu tư các chương trình, dự 

án trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Quy chế thực hiện thí điểm việc phối hợp 

giải quyết các thủ tục hành chính về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường và 

phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bình Định. Sau khi Quy chế được ban 

hành, tổng thời gian thực hiện các thủ tục từ lúc chấp thuận chủ trương đầu tư đến 

khi được cấp giấy phép xây dựng giảm từ 242 ngày xuống còn 118 ngày, cho phép 

                                                           
5
 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 4363/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 ban hành Chương trình trọng tâm công tác 

tư pháp tỉnh Bình Định năm 2023 và tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2023; 

Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã và 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố giai đoạn 2023 - 2025; Công văn số 6410/UBND-NC 

ngày 05/9/2023 về chủ trương tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch. 
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nhà đầu tư nộp hồ sơ đồng thời để các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện cùng 

lúc; giảm số lượt nộp hồ sơ từ 12 lượt xuống còn 06 lượt. 

Trong năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Ngoại vụ phối hợp với các sở, ngành 

liên quan báo cáo chuyên đề thực hiện chính sách, pháp luật đối với người Việt 

Nam ở nước ngoài tại buổi làm việc với Đoàn giám sát của Uỷ ban Đối ngoại Quốc 

hội ngày 06/7/2023. Đối với công tác đào tạo nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho 

đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác đối ngoại gắn với theo dõi người 

Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh, Sở Ngoại vụ đã phối hợp với Học viện 

Ngoại giao (Bộ Ngoại giao) tổ chức khóa bồi dưỡng “Kỹ năng và nghiệp vụ đối 

ngoại” cho hơn 90 học viên là cán bộ, công chức, viên chức làm công tác Hội nhập 

quốc tế trên địa bàn tỉnh đến tham dự. 

d. Khuyến khích, tạo điều kiện NVNONN tham gia đóng góp tích cực sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả 

Thời gian qua, tỉnh đã tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nhân, trí 

thức kiều bào tiếp cận các thủ tục liên quan đến đăng ký kinh doanh, đầu tư nhằm 

thúc đẩy nguồn vốn đầu tư từ các nhà đầu tư kiều bào; thường xuyên lắng nghe các 

khó khăn, vướng mắc của bà con kiều bào trong quá trình thực hiện dự án và sẵn 

sàng tạo mọi điều kiện để kiều bào an tâm đầu tư, kinh doanh lâu dài tại tỉnh. 

Nhằm tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho đội ngũ trí thức phát huy năng 

lực, hoạt động sáng tạo, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, 

UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản
6
 chỉ đạo thực hiện; bổ sung, hoàn thiện các cơ 

chế, chính sách đào tạo, bồi dưỡng, thu hút và phát triển nguồn nhân lực; mở rộng 

hợp tác, giao lưu quốc tế về khoa học và công nghệ, tạo điều kiện thuận lợi cho đội 

ngũ các nhà khoa học, công nghệ, chuyên gia giỏi trên địa bàn tỉnh nghiên cứu, 

ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phục vụ đời 

sống. Tuy nhiên, các quy định chính sách thu hút nguồn lực chỉ quy định chung 

cho các đối tượng, chưa có quy định cụ thể đối với NVNONN.  

Đối với các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch; giới 

thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh ra nước ngoài và người Việt Nam ở nước ngoài, 

trong năm 2023, Sở Ngoại vụ đã phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên 

quan tham mưu UBND tỉnh: 

- Tổ chức các sự kiện đối ngoại quan trọng tại tỉnh như Hội nghị ký kết hợp 

tác giai đoạn 2021 - 2025 giữa tỉnh Bình Định và các tỉnh Nam Lào, Sự kiện “Gặp 

gỡ Bình Định - Nhật Bản 2023” nhân kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao 

Việt Nam - Nhật Bản, Hội nghị Gặp gỡ Trưởng các Cơ quan đại diện ngoại giao và 

tổ chức nước ngoài tại Việt Nam,...; cho phép Trung tâm ICISE tổ chức 22 hội 

                                                           
6
 Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 24/8/2007 của UBND tỉnh quy định một số chính sách phát triển khoa 

học, công nghệ và nhân lực có trình độ cao; Quyết định số 44/2007/QĐ-UBND, ngày 17/12/2007 của UBND tỉnh 

quy định chế độ trợ cấp đối với cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Bình Định được cử đi học; Quyết định số 

45/2007/QĐ-UBND, ngày 17/12/2007 của UBND tỉnh Quy định một số một số chính sách đào tạo cán bộ khoa học 

công nghệ có trình độ cao; Quyết định số 13/2010/QĐ-UBND, ngày 05/7/2010 của UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung 

một số nội dung về chế độ trợ cấp đối với cán bộ, công chức được cử đi học và một số đào tạo cán bộ khoa học công 

nghệ có trình độ cao; Quyết định số 47/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh quy định chính sách thu 

hút nguồn nhân lực chất lượng cao và hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 – 2025… 
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nghị, hội thảo quốc tế, qua đó thu hút nhiều lượt người trong và ngoài nước đến 

tham dự, trong đó có nhiều người Việt Nam làm việc cho các tổ chức nước ngoài 

tại Việt Nam và ở nước ngoài. 

- Tổ chức các đoàn công tác thăm và làm việc với một số địa phương, đối tác 

nước ngoài để mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế, gắn với xúc tiến đầu tư, xúc tiến 

thương mại, du lịch và giúp tỉnh làm đầu mối quảng bá tiềm năng, lợi thế và hình 

ảnh của tỉnh ở nước ngoài tại một số quốc gia như Thái Lan, CHLB Đức, Nhật 

Bản, Italia, Hàn Quốc, Hoa Kỳ, Canada và các Tiểu vương quốc Ả Rập Thống 

nhất. Bên cạnh đó, công tác khuyến khích thu hút đầu tư, chú trọng nguồn lực 

NVNONN về đầu tư tại tỉnh luôn được chú ý quan tâm, khuyến khích hỗ trợ, tạo 

điều kiện. Các dự án có vốn đầu tư nước ngoài và của các nhà đầu tư NVNONN tại 

tỉnh hoạt động ngày càng hiệu quả, đóng góp nhất định vào ngân sách Nhà nước và 

góp phần tạo việc làm ổn định cho địa phương.  

Sở Ngoại vụ đã ban hành Kế hoạch số 508/KH-SNgV ngày 05/5/2023 xây 

dựng kênh thông tin liên lạc, kết nối người Bình Định ở nước ngoài. Bước đầu đã 

xác định một số cá nhân người Bình Định ở nước ngoài nhiệt tình, tích cực, có uy 

tín làm đầu mối kết nối thông tin liên lạc. Việc liên lạc, kết nối với người Bình 

Định ở nước ngoài nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quảng bá hình ảnh tốt đẹp về vùng đất, 

văn hóa, con người và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh ra thế giới, đến 

với đông đảo NVNONN, người Bình Định ở nước ngoài, giúp kiều bào nhận thức 

và hành động phù hợp với lợi ích quốc gia, dân tộc; động viên kiều bào giữ gìn 

truyền thống yêu nước, ý thức dân tộc, hướng về quê hương, đất nước.  

đ. Đổi mới nội dung, phƣơng thức và tƣ duy đối ngoại đối với NVNONN 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh thường xuyên triển khai công tác 

giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, các sản phẩm du lịch Bình Định gắn với các di 

tích, danh thắng, văn hóa và con người Bình Định đến với cộng đồng quốc tế góp 

phần quảng bá, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, đồng thời khơi dậy tình yêu 

quê hương, đất nước của các thế hệ cộng đồng người Bình Định, người Việt Nam 

ở nước ngoài, thông qua nhiều hình thức như xây dựng, phát hành các ấn phẩm 

truyền thông giới thiệu, quảng bá hình ảnh quê hương đất nước, con người, tiềm 

năng, thế mạnh; đăng tải các bài viết quảng bá các di tích, danh thắng, văn hóa 

Bình Định, thông tin các sự kiện, hoạt động nổi bật về chính trị, kinh tế, văn hóa 

của tỉnh và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với 

cộng đồng NVNONN trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các báo, tạp chí, 

trang thông tin điện tử của tỉnh và qua các ứng dụng mạng xã hội (fanpgage, zalo, 

youtube...). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác NVNONN được Tỉnh 

uỷ, UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời, do đó đã giải quyết có hiệu 
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quả những vấn đề cụ thể, có liên quan đến người Bình Định ở nước ngoài trên địa 

bàn tỉnh. 

- Môi trường thể chế, chính sách, pháp luật không ngừng hoàn thiện, đáp 

ứng nhu cầu, nguyện vọng, mục tiêu thu hút và phát huy tối đa giá trị, hiệu quả 

đóng góp của cộng đồng NVNONN nói chung và các nhà khoa học, trí thức, 

chuyên gia giỏi nói riêng trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước. 

- Công tác vận động người thân ở nước ngoài hướng về quê hương đất nước; 

phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

đối với NVNONN luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm do đó nhận 

thức và hành động của người Bình Định ở nước ngoài có nhiều chuyển biến và là 

cầu nối giúp quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của đất nước, quê hương 

Bình Định, phục vụ thu hút đầu tư, phát triển thương mại, du lịch, kết nối doanh 

nước ngoài với doanh nghiệp trong tỉnh. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác dân vận ở địa phương chưa được các cấp, các ngành quan tâm 

đúng mức; phương thức vận động còn nhiều hạn chế, chưa tranh thủ được sự hỗ 

trợ của người Bình Định ở nước ngoài trong sự nghiệp phát triển chung của đất 

nước. Việc thành lập Hội thân nhân người Bình Định ở nước ngoài đã được các cơ 

quan, đơn vị tích cực triển khai nhưng đến thời điểm hiện tại vẫn chưa thực hiện 

được do ảnh hưởng của một số yếu tố khách quan. 

- Kết quả thu hút và phát huy các nhà khoa học, công nghệ và chuyên gia 

giỏi NVNONN tham gia hoạt động Khoa học và Công nghệ tại tỉnh trong thời gian 

qua chưa tạo được bước đột phá cả về số lượng, chất lượng và hiệu quả. Các 

chuyên gia chủ yếu tham gia các hoạt động ngắn ngày, ít người, chưa có công 

trình, đề tài, phát minh có khả năng làm thay đổi căn bản ngành, lĩnh vực mà họ 

tham gia. 

- Luật cư trú mở rộng quyền tự do đi lại của công dân nhưng quy định thiếu 

chặt chẽ. Do đó, công tác quản lý, nắm bắt tình hình người địa phương xuất cảnh 

ra nước ngoài có lúc chưa kịp thời, nhất là đối với số người bỏ địa phương đi nhiều 

năm hoặc làm việc, công tác ngoài địa phương. 

- Công tác chỉ đạo giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động ở một số huyện, 

xã còn thiếu tính chủ động, sáng tạo trong việc đề ra các giải pháp, biện pháp cụ 

thể để góp phần đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh. 

3. Nguyên nhân 

- Nhận thức của một số cơ quan, đơn vị, địa phương đối với công tác 

NVNONN có lúc chưa được quan tâm chú trọng. Công tác phối hợp giữa các sở, 

ban ngành, đoàn thể có nơi, có việc chưa đồng bộ, kịp thời và chặt chẽ. Công tác 

sơ, tổng kết công tác NVNONN chưa được tiến hành thường xuyên.  

- Công tác nắm tình hình, tư tưởng, nguyện vọng của người Bình Định ở 

nước ngoài chưa thường xuyên, kịp thời; người Bình Định định cư ở nước ngoài đa 
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số ít khi về nước, một số không còn giữ liên lạc với thân nhân đang sinh sống, hoạt 

động tại tỉnh, do đó chưa cập nhật đầy đủ các thông tin liên quan ở nước ngoài. 

- Đầu tư cho hoạt động theo dõi, quản lý NVNONN còn hạn chế; việc thanh 

tra, kiểm tra và xử lý vi phạm thiếu kịp thời nên công tác NVNONN trên địa bàn 

tỉnh còn nhiều khó khăn, tồn tại.  

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt thường xuyên, hiệu quả các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với NVNONN; nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân về cộng đồng 

NVNONN; đẩy mạnh chuyển hóa các chủ trương thành hành động thực tiễn.  

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan chức 

năng về công tác NVNONN; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị để 

tăng cường hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm thường xuyên, liên tục và chủ 

động, tránh tình trạng chồng chéo, trùng lấn dẫn đến buông lỏng quản lý.  

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức thực hiện tốt 

công tác bảo hộ công dân, quản lý lao động, du học sinh, nhận con nuôi và kết hôn 

với người nước ngoài; tổ chức hiệu quả các hoạt động cụ thể nhằm vận động, 

khuyến khích và tạo điều kiện để cộng đồng NVNONN tích cực tham gia đóng 

góp; tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nối giữa kiều bào với chính quyền địa 

phương; giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến người Bình Định ở nước 

ngoài. 

- Tham mưu đề xuất UBND tỉnh phối hợp với Ủy ban Nhà nước về người 

Việt Nam ở nước ngoài (Bộ Ngoại giao) tổ chức các sự kiện, hoặc ngày 

NVNONN, người Bình Định ở nước ngoài để gặp gỡ, giao lưu, nắm bắt thông tin, 

tâm tư nguyện vọng giữa cộng đồng NVNONN, người Bình Định ở nước ngoài 

với lãnh đạo chính quyền, các cơ quan chức năng của tỉnh. 

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương xây dựng 

Hội đoàn người Bình Định ở nước ngoài, đầu mối kênh thông tin liên lạc người 

Bình Định ở nước ngoài và các nội dung, nhiệm vụ có liên quan như UBND tỉnh 

đã chỉ đạo tại Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 13/6/2022. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Bộ Ngoại giao; Ủy ban Nhà nƣớc về ngƣời Việt Nam ở nƣớc 

ngoài 

- Hỗ trợ, cung cấp thông tin và làm cầu nối giữa tỉnh với cộng đồng người 

Bình Định ở nước ngoài để tạo điều kiện trong việc kết nối, tuyên truyền chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, vận động kiều bào hướng về quê hương… 

nhằm phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài đóng góp vào sự phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đất nước. 

- Sớm hoàn thiện và hướng dẫn địa phương triển khai xây dựng nền tảng cơ 

sở dữ liệu NVNONN. 
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2. Đối với chính quyền địa phƣơng 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và lực lượng 

tham gia công tác NVNONN; kiện toàn bộ máy tổ chức theo hướng đảm bảo chức 

năng, nhiệm vụ và hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác 

NVNONN. 

- Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự đối với 

NVNONN; chỉ đạo các cơ quan chức năng tham mưu, đề xuất bãi bỏ các thủ tục 

hành chính không cần thiết đối với NVNONN; minh bạch hoá các thủ tục về xuất 

nhập cảnh, đăng ký thường trú cho NVNONN; tạo hành lang pháp lý thông thoáng 

đối với các dự án đầu tư của NVNONN. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 

13/6/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP của 

Chính phủ về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

Sở Ngoại vụ kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận:    
- Bộ Ngoại giao; 

- UBNN về NVNONN; 

- UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ngành liên quan; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, PLS.  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thái Bình 
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